
 

 

 
 
 
 

ประกาศ องค์การบริหารส่วนตำบลท่าจำปา 
เรื่อง วิธการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2566 

************************ 

โดยที่มาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 บัญญัติ
ว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผยให้เป้นสิทธิของผู้รับอนุญาต                                           
ที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่า
การแสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมาย                               
ในความรับผิดชอบของ องค์การบริหารส่วนตำบลท่าจำปา โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการอำนวย
ความสะดวกและละภาระแก่ประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ                              
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2565 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าจำปา ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่

เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
(1) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตาม พรบ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(2) ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายหรือสถานที่สะสมอาหาร ที่มีพื้นที่เกิน 200 ตารางเมตร 

ตาม พ.ร.บ. การสาธารณสุข พ.ศ. 2525 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเต็ม 
(3) ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 

และแก้ไขเพ่ิมเติม 
(4) หนังสือรับรองการแจ้งการจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารที่มีพื ้นที่                              

ไม่เกิน 200 ตารางเมตร ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข 
(5) ใบรับรองการก่อสร้างดัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามมาตรา 32 ตาม พ.ร.บ.ควบคุม

อาคาร พ.ศ.2522 
(6) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคารดันแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร เคลื่อนย้ายอาคารหรือเปลี่ยนการใช้

อาคาร ตาม พ.ร.บ.ควบคุม พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(7) ใบรับแจ้งการขุดดิน ตาม พ.ร.บ.การขุดดินถมดิน พ.ศ.2543 
(8) ใบรับแจ้งการถมดิน ตาม พ.ร.บ.การขุดดินถมดิน พ.ศ.2543 
 

     
1 ให้หน่วยงานของรัฐแต่ละหน่วยสำรวจตรวจสอบกฎหมายในความรับผิดชอบของตนทั้ งหมด ว่ามีการ

กำหนดให้ประชาชนหรือผู้รับอนุญาตแสดงใบอนุญาตหรือเอกสารหลักฐานอื่นใดไว้ในที ่เปิดเผย ณ สถานที่  ประกอบ
กิจการหรือสถานท่ีแห่งใดหรือไม่ และเป็นจำนวนเท่าใด แล้วรวบรวมเพื่อนำมากำหนดในข้อ ๒ ให้ครบถ้วน   

 



๒ 

 
(9) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตาม พ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(10) การโฆษณาด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศ หรือใบปลิวในที่สาธารณะ ตาม พ.ร.บ. 

รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 
(11) .ใบอนุญาตติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะ ตาม ตาม พ.ร.บ. รักษาความสะอาดและ                             

ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 

  ข้อ 3 ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ 2  
  โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
 (1) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
 (2) แสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถแสกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 

  ข้อ 4 การแสดงใบอนุญาตตามข้อ 3 ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจน
เพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบกิจกรรม
มากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อย
กว่าหน้าวินาที 

  ข้อ 5 เมื ่อผู ้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใด                
อย่างหนึ่งตาม 3 ข้อ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่
ประกอบกิจการอึกต่อไป แต่ต้องสมารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมี
การตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 
 
 

นายจำรสั  ตักโพธิ ์
นายกองค์การบริหารสว่นตำบลท่าจำปา 

 


